Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum liceat aliquem hominem incarcerare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

enim enumeratis
falsus homicidio,
mutilatione, verbera-
tione, & inca-
racione, omisisti
vulnerationem, pre-
ferim autem ne ad
mutilationem redu-
catur, & pater ex eo
quod vulneras nullum
est confitetur ob no-
tum: nec ad verbera-
tionem, usque ex
eo quod non licet patri
mutilare filium, cui
tamen fieri verbera-
re cōdem.

Ad secundum dicendum, quod maior potestas
maioris debet habere coactionem. Sicut autem ci-
uitas est perfecta communitas, ita princeps ciuitatis
habet perfectam potestatem coercendi: & ideo po-
test infligere penas irreparabiles scilicet occisionis,
vel mutilationis. Pater autem, & dominus, qui pra-
funt familiā domestica, qua est imperfecta cōmu-
nitas, habent imperfectam potestatem coercendi se-
cundum leuiorē penas, que non inferunt irrepa-
rabile nocēmentum: & huiusmodi est verberatio.

Ad tertium dicendum, quod exhibere discipli-
nam volenti, cuilibet licet: sed disciplinam nolenti
adhibere, est solū eius, cui alterius cura cōmittitur.
Et hoc pertinet aliquem verberibus castigare.

ARTICULUS III.

Vtrum licet aliquem hominem incarcereare.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod
non licet aliquem hominem incarcereare. At etiam enim est malus ex genere, qui cadit supra indebitam
materiam, ut supra* dictum est: sed homo habens
naturalē arbitrii libertatem, est iudebita materia in-
carcerationis, qua libertati repugnat. ergo illicitum
est aliquem incarcereare.

Terzum. Humana iustitia regulari debet ex diuina:
sed sicut dicitur Eccles. 5. Deus reliquit hominem
in manu consilii sui, ergo videtur quod non est ali-
quis coercendus vinculis, vel carcere.

Tercum. Nullus est coercendus nisi ab opere malo,
a quo cuilibet potest alium licite impedit. Si ergo
incarcerare aliquem est licet in ad hoc, quod cohi-
beretur a malo, cuilibet est licet aliquem incar-
cerare, quod patet esse falsum. ergo & primum.

Sed contra est, quod Luti. 24. legitur, quendam
missum, fusile in carcere propter peccatum blasphemiae.

Respon. Dicendum, quod per
verberationem nocēmentum
quoddam infert corpori eius,
qui verberatur, aliter tamquam
in mutilatione. Nam mutilatio
tollit corporis integratē, verbera-
tio vero tātum modo afficit
sensum dolore: vnde multo mi-
nus nocēmentum est, quam muti-
latio mēbris. Nocēmentū autē infer-
re alicui non licet, nisi per modū
penae propter iustitiam. Nullus
autem iuste punīt aliquem, nisi
sit eius iurisdictioni subiectus: &
ideo verberare aliquem non li-
cit, nisi habenti potestatem ali-
quam super illum, qui verbera-
tur, verberatio. Et quia filius subditur
potestari patri, & seruus potestari
domini, licet potest verberare pa-
ter filium, & dominus seruum cau-
fa correctionis, & discipline.

Ad primū ergo dicendum, quod homo qui abutit
potestate sibi data, meretur eam amittere: & ideo ho-
mini, qui peccāto abutus est libero viu suorum mē-
brorum, conueniens est incarcerationis materia.

Ad secundum dicendum, quod Deus quandoq; se-
cundum ordinē sua sapientie peccatores cohibet,
ne possint peccatum implere, secundum illud Job. 5.
Qui dissipat cogitationes malignorū, ne possint im-
plice manus eoru, quod eperant: quandoque vero
eos permittit, quod voluerint agere. Et similiter se-
cundum humanam iustitiam non pro qualibet cul-
pa homines incarcerauntur, sed pro aliquibus.

Ad tertium dicendum, quod detinere hominem ad ho-
ra aliquo opere illico statim perrādo, cuilibet
licet, sicut cum aliqui se detinere aliquē se psēcipi,
tet, vel ne alii feriant: sed simpliciter aliquē cludere,
vel ligare, ad eū solū pertinet, qui habet disponere
universaliter

¶ Super Questionis sexagesime quartam Ar-
ticulum quartum.

In ar. 4. eiusdem q.
65. aduerte Nou-
tie tria. Primo, quod alius
nomine plone aliis
coniuncte significa-
tur filius, pater, ma-
ter, agnatus, amicus,
tutor, custos, unius,
familia, & huius-
modi. Importatur
enim his nominibus
relatio spectans ad
coniunctionem cum
alio. Vtina autem
papillus, & huius-
modi, important per
sonas fratres ab
aliis, ut pater.

¶ Secundo, quod
coniunctionem cum aliis
non variat speciem
injuria, sed aggra-
vata ipsam. Non enim
occasio Sororis, qui
est filius, alterius est
specie ab occisione
eiusdem, si filius ef-
fer; sed est alterius
grauitatis, ut in li-
tera dicitur. Et ra-
tio est, quia unus,
& multa non variant
speciem.

¶ Tertio, quod hic
non est sermo de per-
sonis coniunctis no-
bis, qui facimus in-
juriā, puta, de pa-
tre meo, principe meo, fratre meo, &
huiusmodi. De his
enim nihil in litera
dicitur, forte quia
primo tractandum
est de differenti debi-
to, quod ius debe-
mus, ut ex illius
dieritatem, cognoscamus
dieritatem, iniusti erga eolden-
tam factō, quam uer-
bo &c.

**¶ At si non uis hac
spectare, scito quod
omnis dieritatem con-
junctionis mei ad ali-
quos, penes quam
dieritancur par-
tes iustitiae, ut pie-
tas, obleruantia, &
huiusmodi, variat
specie dictarum in-
juriarum: ita quod
homicidium in alia
trahit speciem, si
proprium occidam
parentem, in aliam,
si proprium princi-
pem & simile est
de mulieritate, &
aliis dīs. Et ratio
est, quia non solum
fit contra communi-
tatem iustitiam auferendo uitam,
sed fit contra pie-
tam, uel obleruan-
tiā &c. ut inferius
post discussas inju-
riā singulas spe-**

vniversaliter de actibus, & vita
alterius quia per hoc impeditur
non solum a malis faciendis, sed
etiam a bonis agendis.

ARTICULUS IIII.

Vtrum peccatum aggrauetur ex hoc,
quod predicta iniuria inferuntur in
personas alijs coniunctas.

Ad QVARVM sic proce-
ditur. Videtur, quod pecca-
tum non aggrauetur ex hoc,
quod predicta iniuria inferuntur
in personas alijs coniunctas.
Huiusmodi enim iniuria habet
rationem peccati, prout nocu-
mentum aliqui infert contra
eius voluntatem: sed magis est
contra hominis voluntatem ma-
lum, quod in propriam perso-
nam infertur, quam quod infertur
in personam coniunctam. ergo
iniuria illata in personam co-
niunctam est minor.

¶ 2 Prat. In sacra scriptura pra-
cipue reprehenduntur qui pupili
& vidua iniurias inferunt, unde
dicitur Ecclesiast. 35. Non de-
spiciet preces pupilli, nec vidua,
si effundat loquela gemitus: sed
vidua, & pupillus non sunt perso-
nae alijs coniunctae. ergo ex hoc, ¶
infertur iniuria personis coniunc-
tis, non aggrauatur peccatum.
¶ 3 Prat. Persona coniuncta ha-
bet propriam voluntatem, sicut &
principalis persona. Potest enim
aliquis ei esse voluntarium, quod
est contra voluntatem principali-
lis personae, ut patet in adulterio,
quod placet vxori, & despiciet vi-
ro: sed huiusmodi iniuria habet
rationem peccati, prout consti-
tunt in voluntaria committatio-
ne ergo huiusmodi iniustitia mi-
nus habent de ratione peccati.

SED CONTRA est, quod Dicit
28. ad quandam exaggerationem
dicitur, Filii tui, & filia tua traden-
tur alteri populo videntibus
oculis tuis.

RESPON. Dicendum, quod
quanto aliqua iniuria in plures
redundat, ceteris paribus, tanto
grauius est peccatum: & inde est,
¶ gratius, est peccatum si aliquis
percutiat principem, quam per-
sonam priuatam, quia redundat
in iniuriā totius multitudinis,
vt supra * dictum est. Cūm au-
tem infertur iniuria in aliquam
personam coniunctam alteri qua-
litercunque, illa iniuria pertinet
ad duas personas: & ideo ceteris
paribus ex hoc ipso aggrauatur
peccatum. Potest tamen contin-
gere, quod secundum aliquas cir-

constatias sit grauius peccatum,
quod fit contra personam nullam
coniunctam vel propter digni-
tatem personae, vel propter ma-
gnitudinem documenti.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod iniuria illata in personam
coniunctam minus est nocua
personae, cui coniungitur, quam
si in ipsam immediate inferretur,
& ex hac parte est minus pecca-
tum: sed hoc totū quod pertinet
ad iniuriam personae, cui coniun-
gitur, superadditur peccato, qd
aliquis incurrit ex eo, quod alia
personam secundum seладit.

AD SECUNDVM dicendum,
quod iniuria illata in viudas, &
pupilos magis exagerantur, si
quia magis opponuntur mili-
cordiae: tum quia idem nocu-
tum huiusmodi personis inflati-
um, est cū grauius, quia non ha-
bit tenebantem.

AD TERTIUM dicendum, quod
per hoc, quod uxor voluntarie
consentit in adulterio, mino-
ratur quidem peccatum, & iniu-
ria ex parte ipsius mulieris: gra-
uius enim est si adulteri violen-
ter tam opprimet. Non tamen
propter hoc tollitur iniuria ex
parte viri: quia vxor non habet
potestatem sui corporis, sed vir
ut dicitur 1 ad Corinth. 7. & eadem
ratio est de similibus. Deadule-
rio tamen, quia non solum iustifi-
cat, sed etiam castitati opponit,
est locus * infra agendi in tradi-
tu de temperanza.

QVAESTIO LXVI.

I De peccatis iustitiae oppositis, in nouem
articulos divisā.

DEIN considerandum
est de peccatis iustitiae
oppositis, per quae infer-
tur documentum proximo in te-
bus, scilicet de furto, & rapina.
E circa hoc queruntur no-
vum.

¶ Primū, Vtrū naturalis sit ho-
minis professio exterior reni.

¶ Secundū, Vtrū licitum sit,

quod aliquis rem aliquam possi-
deat quasi propriam.

¶ Tertiū, Vtrū furtum sit oc-
cultula acceptio rei alienae.

¶ Quartū, Vtrū rapina sit peccatum
rensa furto.

¶ Quintū, Vtrū omne furtum sit pecca-
tum.

¶ Sextū, Vtrū furtum sit peccatum.

¶ Septimū, Vtrū licet furtum in mortali-

morte.

¶ Octauū, Vtrū omnis rapina in pecca-

tum.

¶ Nonū, Vtrū rapina sit gravius pecca-

tum.

Primum naturalis sit homini possessio exteriorum rerum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ non
sit naturalis homini posse filio exteriorū rerum.
Nullus. debet sibi attribuere quod Dei est: sed do-
minus omnium creaturarum est proprium Dei,
fonsq̄ illud Psal.23. Domini est terra &c. ergo nō
est naturalis homini posse filio rerum exteriorum .
CPret. * Bafilius exponens verbū dñitatis dicētis,
Luc.12. Cōgregabo omnia quæ nata sunt nihil, &
bona mēa, dicit. Dic mihi quæ tua? vnde ea sumens
in vitam tulisti? sed illa quæ homo possidet natura-
liter, potest alius conuenienter dicere esse suam er-
go homo non possidet naturāliter exteriora bona.
A 3. Part. Sicut Ambros. dicit in lib. de Trinitate. Do-
minus nomen est potest atis: sed homo non habet
potestatēm super res exteriorēs: nihil enim potest
circumdatū immutare, ergo posse filio ex-
teriorū rerum non est homini naturalis.

SED CONTRA est, quod dicitur in Psal. Omnia
sic sunt sub pedibus eius, scilicet hominis.

Respo[n]d. Dicendum est, quod res exterior potest ducere considerari. Vno modo, quantum ad eius naturam, quae non subiecta humanae potest, sed soli discutitur, cuius ad nutriri obediunt. Alio modo, quantum ad ipsius rei, & sicut habent homo naturale documentum exterius rerum, qui per rationem & voluntatem per viri rebus exterioribus ad suam utilitatem, si propter se facili. Semper in imperfectiora sunt perfecciora, ut supra. habitu est. Ex hac ratione probat in 1. Politice, quod possit res exterioris esse in homini naturalis. Hoc autem naturale dominum super ceteras creaturas, quod competit homini secundum rationem, in qua imago Dei constituitur, manifestatur in ipsa hominis creatione, Gen. 1. vbi dicitur, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & praesertim pescibus maris &c.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Deus habet principale dominum omnium rerum. Et ipse fidei suam prouidentia ordinavit quasdam res corporalem hominis sustentacionem: & propter homo habet naturale rerum dominiam quam ad potestatem vivendi ipsius.

D. SECUNDVM dicendum, quod diuīs ille reprē-
ditur ex hoc, quod putabat exteriora bona esse
cū palpitā fūa, quasi non accepisset ea ab alio, scī-
ta Deo.

D. TERTIUM dicendum, quod illa ratio pro-
tulit de dominio exteriorum rerum quantum ad
uras plarumque quidem dominum foli Deo
uenientia dictum est.

ARTICVLVS II.
Vtrum licet alicui rem aliquam, quasi
propriam, possidere.
ASECUNDVM sic proceditur.

A Videntur, quod non licet alii
cu rem aliquā, quasi propriam,
possidere. Omne quod est con-
tra ius naturale, est illicitū; sed se-
cundum ius naturale oīa sunt co-
munia, cui quidem communitati
contrariatur proprietas pos-
sessionum, ergo illicitū est cui libet homini appropriare sibi ali-
quā rem exteriorem.

ARTIC. II.

158

A prædictum uerbum diuiris. Sicut qui præueniens spectacula prohibetur aduenientes, appropriando sibi, quod ad communem vñum ordinatur: timiles sunt diuitie, qui communia, quæ preoccupauerunt, et sumant, ut se escedat illicitum est, procludere viam alii ad potendum cõmunitib^o bonis. ergo illicitum est appropriaire sibi aliquam rem cõmune. ¶ **5.** **Pret.** Ambr dicit, & habetur in Decretis dist. 47. c. Sicut hi. Pro prium nemo dicat, quod est cõmune: appellat autem cõmunes res exteriores, sicut parer ex his quæ præmitur. ergo uidetur illicitum esse, quod aliquis appropriet sibi aliquam rem exteriorem.

SED CONTRA est, quod * Aug. dicit in lib. de herribus . Apostolici dicuntur, qui se hoc nomine arrogantisime vocarent, eo quod in siam communione non acciperent yentes coniugibus, & res proprias possidentes, quales habet catholica Ecclesia, & monachos, & clericos plurimos sed iusti heretici sunt, quia se ab Ecclesia separatis, nullam spem putant eos habere, qui videntur hinc rebus, quibus ipsi ca- ret. Et ergo erronei dicere, quoniam licet homini propria possidere.

Respon. Dicendum, si circa re exteriorem duo cōpetunt homini, quorū vnum est potestas procurandi & dispeliendi: & quantum ad hoc literum est, q̄ hō propria possidat. Et est etiā necessarium ad humanam vitam propter tria. Primo quidem, quia magis solitus est vnuſquisq; ad procurandum aliquid, quod sibi soli cōpetit, quia dū quod cōc omniū, uel multorum: quia vnuſquisq; laborem fugiens, relinquat alteri id, quod pertinet ad cōmune, sicut accedit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinarius res humanas tractantur, si singulis immincat propria cura aliquius rei procurādā: esset aut confusio, si quilibet in distincione qualibet procuraret. Tertio, quia per hoc magis pacificus status homini mun conservatur, dū vnuſquisq; re sua cōtētus est. Vnde videm⁹, q̄ inter eos qui cōmuniceret, & ex iudicio aliquid possidet, frequētius iugula oriuntur. Aliud verò quod competit homini circa res exteriores, est vius ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, vt de facilis aliquis eas cōmunicet in necessitatibus allorum. Vnde Apo. dicit ad Tim. vlt. Diuīnibus hu-

est de quo Ambro^s dicit. Plus quam tuu*cias* iunpar*ia*, uolent
ter obtemper*ia* et hoc
est, q*uia* nemo propriu*m*
dicere debet quo ad
uolum, q*uia* quo ad
uolum commune est.
Et ut continuitas in
extrema necessitate,
naturae superfluae com
municent, quoniam
eis ut commun*e* debiti
um est. Et nihil omnis
sumuntur, ut extra hos caus*is*
facili tribu*ari* nec*ess*

In serm. 81.
to. 3. Et ha-
betur di. 47.
c. Sicut hi.

En T. ac T. XIII. VII. Dianthus hu-